

Bình Phước, ngày 11 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước,
Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập
Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020)**

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 02/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

Căn cứ Hướng dẫn số 762/HD-TT.HĐTĐKT ngày 17/10/2019 của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 29/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch 27/KH-MTTQ-BTT ngày 06/11/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về việc phối hợp tuyên truyền tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước các cấp trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-MTTQ-BTT ngày 10/03/2020 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh về việc ban hành nội dung tiêu chí thi đua MTTQVN các huyện, thị, thành phố năm 2020,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh Bình Phước ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, ý thức tự giác, tinh thần sáng tạo của cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tầng lớp nhân dân trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội để thực hiện thắng lợi Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong nhiệm kỳ 2019 - 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”; phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020;...

- Lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) từ đó phát hiện những cá nhân, tập thể tiêu biểu để kịp thời tuyên dương, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động với tinh thần tự giác cao, đạt được hiệu quả thiết thực, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước ngày càng phát triển, giàu mạnh.

- Hình thức thi đua phải phong phú; nội dung thi đua phải thiết thực trên tinh thần tự nguyện; phong trào thi đua đảm bảo tính tự giác, sát điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí...

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 29/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020, nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Song song đó, các đơn vị cần phải tích cực thi đua xây dựng mô hình, giải pháp để cảnh giác, chủ động đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các âm mưu, thủ đoạn, hành động chống phá cách mạng của các thế lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị, bất mãn.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức ít nhất 02 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp hoặc ít nhất 5 đợt tập trung trên mạng xã hội của đơn vị tại địa phương huy động lượt like, share phải đạt trên khoảng 2.000 lượt.

- Bình quân mỗi tháng trong năm các huyện, thị, thành phố có từ 03 tin hoặc 01 bài viết trở lên phản ánh các hoạt động của Mặt trận các cấp và các mô hình hay, hiệu quả cung cấp cho tổ biên tập trang website của Ủy ban MTTQVN tỉnh.

- Thực hiện hiệu quả 03 hình thức góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy.

2. Tăng cường mở rộng, đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp đoàn kết các tầng lớp nhân dân; thực hiện tốt các chính sách của Đảng và Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài. Phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu, nhân sỹ, trí thức, người có uy tín trong đồng bào các dân tộc thiểu số, chức sắc các tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài nhằm củng cố, mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 01 về đổi mới công tác tuyên truyền của MTTQVN trong việc tập hợp ý kiến, nguyện vọng, chính đáng, hợp pháp của các tầng lớp nhân dân để nắm bắt dư luận xã hội nhằm kịp thời kiến nghị với Đảng, chính quyền, góp phần tăng hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng; quản lý, điều hành của các cấp chính quyền; tiếp tục triển khai hiệu quả việc thực hiện Đề án nhằm phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các cá nhân, mô hình tiêu biểu điển hình tiên tiến xuất sắc giai đoạn 2016 - 2020, thực hiện tốt việc biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt tại Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước các cấp hoặc trong các chương trình của chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) nhằm tạo động lực, cổ vũ mọi người phát huy khả năng và phẩm chất tốt, đẩy lùi tư tưởng tiêu cực, để bồi dưỡng, hướng đến xây dựng con người phát triển toàn diện, xây dựng nếp sống mới.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố xây dựng ít nhất 01 phương pháp đổi mới trong công tác triển khai thực hiện Đề án 01, ngày 05/5/2015 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN về đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của MTTQVN.

- Mỗi huyện, thị, thành phố có ít nhất 01 tổ nhóm nòng cốt, 01 “Điểm sáng chấp hành pháp luật” trong cộng đồng dân cư duy trì hiệu quả.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp nêu cao tinh thần tự lực, tự cường trong phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020” với những việc làm thiết thực và cụ thể, đặc biệt là phong trào thi đua xây dựng 1.000 km đường giao thông nông thôn và xóa 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2020 góp phần hoàn thành đảm bảo tiến độ các tiêu chí, chỉ tiêu đã đề ra trong chương trình tổng thể xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Phước và coi đây là phong trào trọng tâm, nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước triển khai thực hiện tại địa phương.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố có ít nhất 1 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2018 - 2020 theo Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 08/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

- Mỗi huyện, thị, thành phố có ít nhất 1 mô hình, hoạt động cụ thể giúp đỡ hộ nghèo đạt hiệu quả (giảm 1% hộ nghèo trong năm/tổng số hộ của địa phương).

- Mỗi huyện, thị, thành phố vận động xây được ít nhất 5 căn nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở hoặc giúp đỡ sinh kế cho 20 hộ nghèo trở lên (không tính nguồn hỗ trợ của quỹ “Vì người nghèo” tỉnh và quỹ của xã, phường, thị trấn).

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức vận động nhân dân tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới, đảm bảo đạt chỉ tiêu mức đóng góp của nhân dân là 10%; đồng thời phối hợp tham gia vận động đạt các chỉ tiêu số lượng cấp xã về đích nông thôn mới của huyện, thị xã đã đăng ký.

4. Tiếp tục phối hợp với chính quyền các cấp triển khai hướng dẫn triển khai bộ tiêu chí quy định về tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố có 01 khu dân cư đăng ký tổ chức ngày hội điểm cấp xã và 01 khu dân cư đăng ký tổ chức ngày hội cấp huyện.

- Mỗi huyện, thị, thành phố có từ 75% số khu dân cư trở lên tại địa phương tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” có cả phần Lễ và phần hội.

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức tuyên truyền cụ thể thiết thực về cuộc vận động hoặc tổ chức ít nhất 01 hoạt động vận động nhân dân “tiêu dùng hàng Việt” trên địa bàn (phối hợp với Doanh nghiệp hoặc các trung tâm bán lẻ đưa hàng Việt về nông thôn; vận động nhân dân sản xuất, chăn nuôi an toàn bán ra thị trường...).

5. Vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền trong sạch, vững mạnh; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân để phản ánh, kiến nghị kịp thời với Đảng và Nhà nước; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng và hợp pháp của người dân. Tăng cường phối hợp với chính quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao chất lượng công tác tiếp dân và công tác hòa giải ở cơ sở; Triển khai có hiệu quả chương trình phối hợp giám sát và phản biện xã hội năm 2020; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; triển khai thực hiện có hiệu quả hương ước, quy ước, xây dựng cuộc sống tự quản ở cộng đồng dân cư; Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư; thực hiện hiệu quả: Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm, chương trình hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tham gia phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2018 -

2020; Quy định về giám sát của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên, thực hiện hiệu quả việc mỗi đảng viên đăng ký hỗ trợ 01 hộ nghèo vươn lên thoát nghèo tại địa phương...

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố chủ trì tổ chức ít nhất 02 đợt giám sát trực tiếp về việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật tại địa phương.

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức 02 đợt giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức phản biện xã hội ít nhất 01 văn bản dự thảo theo đúng quy trình hướng dẫn.

- Tại mỗi huyện, thị, thành phố có ít nhất 70 % dự án đầu tư của cộng đồng được tổ chức giám sát.

- Vận động ít nhất 80% số hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm (ban đầu, nhỏ, lẻ) đăng ký, cam kết, tự công bố và ít nhất 50% số hộ được công nhận sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; 100% số hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm được công nhận là sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

6. Đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại nhân dân của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh theo phương châm “Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả” góp phần cùng với đối ngoại Đảng và ngoại giao Nhà nước, xây dựng, củng cố và phát triển môi trường hòa bình, hữu nghị, hợp tác, cùng phát triển với các tỉnh giáp ranh Vương quốc Campuchia; đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa với các đơn vị Biên phòng trên địa bàn tỉnh.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Mỗi huyện, thị, thành phố tổ chức ít nhất 01 hoạt động về công tác đối ngoại nhân dân và công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài trong hệ thống MTTQVN các cấp.

- Mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 1 mô hình về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, PCTP, PCMT, PCTNXH, ATGT.

- Đối với các huyện biên giới: Phối hợp với các đơn vị Biên phòng trên địa bàn, tổ chức cho 100% xã vùng biên giới xây dựng “Khu dân cư thực hiện bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới”; 100% số hộ gia đình đăng ký tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới

- Đối với các huyện, thị, thành phố nội địa: Trong năm, có tổ chức ít nhất 01 hoạt động cụ thể với đơn vị Biên phòng hoặc các xã biên giới trên địa bàn tỉnh (Tặng quà, thăm hỏi động viên, phối hợp xây dựng nhà Đại đoàn kết cho người nghèo, nhà tình thương cho gia đình cán bộ, chiến sỹ Biên phòng...) mà địa phương đã tổ chức kết nghĩa.

7. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn

của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, hạn chế tham gia các hoạt động đông người; đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng; tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; tăng cường các hoạt động nâng cao sức khỏe, thể lực, tự bảo vệ sức khỏe, khai báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm bệnh COVID - 19. Song song đó, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ủng hộ tiền, lương thực và trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch, những khu cách ly, những trường hợp đang theo dõi, điều trị bệnh Covid - 19.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- 100% huyện, thị, thành phố tổ chức tuyên truyền tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên website, mạng xã hội của cơ quan đơn vị và cá nhân tại địa phương.

- 100% huyện, thị, thành phố tổ chức vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ủng hộ tiền, lương thực và trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch.

8. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, xây dựng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh vững mạnh về tổ chức và hoạt động ngày càng thiết thực, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở, khu dân cư. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy chuyên trách Mặt trận các cấp, gắn với việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo Quyết định 999-QĐ/TU ngày 10/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc ban hành triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” trong hệ thống MTTQVN các cấp trong tỉnh; Tiếp tục tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nâng cao trình độ cho cán bộ Mặt trận. Phối hợp nâng cao hiệu quả việc thực hiện các Chương trình phối hợp và thống nhất hành động giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức thành viên, chính quyền và các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng cấp.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng ít nhất 01 phóng sự/1 năm và 02 bài viết/1 năm đưa tin, bài giới thiệu các mô hình, cách làm hay ở địa phương mình để giới thiệu học tập nhân rộng trong hệ thống Mặt trận các cấp.

- Mỗi huyện, thị, thành phố đều có tổ chức sơ kết và đánh giá hoạt động của văn phòng chung của mặt trận với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

- Mỗi huyện, thị, thành phố có ít nhất 1 thôn, ấp được công nhận khu dân cư nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2018 - 2020 theo Quyết định số 2595/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

9. Tập trung tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ mọi người phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất.

* Chỉ tiêu thực hiện:

- 100% huyện, thị, thành phố tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và giới thiệu đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến MTTQVN tỉnh lần thứ IV/2020 theo hướng dẫn phân bổ của Ban Thường trực MTTQVN tỉnh.

- 100% huyện, thị, thành phố tổ chức và tham gia cuộc thi “Cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi” năm 2020 theo đúng yêu cầu Kế hoạch của UBMTTQVN tỉnh.

- 100% huyện, thị, thành phố tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020), 60 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Phối hợp với các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành và chính quyền của tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, chính quyền tỉnh phát động; tuyên truyền thi đua lập thành tích góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh

Trên tinh thần nội dung của kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống ngành dọc phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cùng cấp phối hợp triển khai thực hiện, động viên đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

3. Các huyện, thị, thành phố

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thị, thành phố chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch phát động các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu

nước đảm bảo theo các chỉ tiêu đề ra và phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

* **Lưu ý:** Kế hoạch các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh **chậm nhất trước 30/5/2020**. Định kỳ 6 tháng, 1 năm có nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bình Phước thông qua: Văn phòng điện tử Voffice (mục cơ quan UBMTTQVN tỉnh Bình Phước); hoặc email: phamhieuthanh123@gmail.com để tổng hợp, báo cáo. Mọi chi tiết, liên hệ đồng chí Phạm Hiếu Thanh - Phó Chánh Văn phòng UBMTTQVN tỉnh, số điện thoại: 0933.778155.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 60 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, đề nghị các tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thị, thành phố và cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận: *hal*

- BTT, VP, BTC, Ban CTPN (MTTW);
- Thường trực Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Trưởng Cụm thi đua miền Đông Nam bộ (tỉnh Tây Ninh);
- Trưởng khối thi đua số 02 (LĐLĐ tỉnh);
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MT tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- BTT. UBMTTQVN huyện, thị, thành phố;
- LĐVP, các LVCMCQ; TĐ-KTCQ;
- Lưu: VT.

